
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

26 - SERVIZIO ICT - TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  23  DEL  15/07/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI N. 2 LICENZE ANNUALI DEL PRODOTTO 
AUTOCAD LT, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B273355CA3 

 
 

L’anno duemilaventi quattro il giorno 15 del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ICT – TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

Richiamati: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 
10/10/1991 e modificato da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

 la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 
Premesso che, con determinazione n° 361 del 27/06/2023, sono state acquistate ° 2 licenze 
annuali del prodotto Autocad Lt, con scadenza 19/07/2024; 
 
Considerato che gli uffici dell’area tecnica hanno la necessità di utilizzare il programma 
Autocad LT aggiornato all’ultima versione; 
 
Rilevato che la politica commerciale di Autodesk prevede da qualche anno la fornitura di 
abbonamenti per l’utilizzo dei programmi e non di licenze permanenti; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto di n° 2 licenze annuali del prodotto 
Autocad Lt; 
 



 

Dato atto che con attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 36/2023 per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e in particolare l’art. 

50 comma 1 lett. B), che disciplina le procedure di affidamento diretto di servizi e forni-
ture sotto soglia; 

 l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015 il quale dispone che, in materia di acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inse-
rite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione provvedono ai pro-
pri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazio-
ne di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza re-
gionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto sotto soglia; 
 
Dato atto che: 

 da verifiche effettuate sul MePa, tra le quotazioni pubblicate relative al prodotto di inte-
resse per l’Ente, quelle più bassa, di importo pari ad € 435,99/licenza (datata 
27/05/2024), è proposta dalla soc. Techne Srl con sede in via Filippo Turati 4, Cecina 
(Li) P. IVA 01121580490; 

 è stata quindi contattata la soc. Techne Srl che ha confermato la quotazione; 
 
Dato atto che l’operatore economico individuato risulta in possesso della necessaria 
esperienza pregressa idonea all'esecuzione delle prestazioni in oggetto; 
 
Dato atto che, dopo meticolosa verifica, è stata appurata la congruità del prezzo praticato 
dalla ditta sopraccitata in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
agli art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, in conformità agli accertamenti svolti (come da 
dichiarazione sostitutiva prot. 31576 del 09/07/2024); 
 
Dato atto che è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. 
INAIL_43892454 del 28/05/2024, con scadenza validità 25/09/2024. Tale documento è risul-
tato regolare; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 871,98 
oltre ad Iva per complessivi € 1.063,82; 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10233/13 del corrente bilancio; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo, per complessivi € 
1.063,82, imputandolo al capitolo 10233/13 “Spese informatiche per licenze software” 
sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è 
il 31/12/2024; 

 



 

Valutato pertanto di disporre che il presente atto e le clausole contrattuali saranno 
comunicate per l’accettazione all’affidatario del servizio mediante ordine diretto di acquisto 
sul MePA e/o corrispondenza secondo l'uso commerciale, anche via PEC, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appal-
tanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecni-
co-professionale.”; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (Determinazioni a contrarre e relative 
procedure), che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è garantire l’utilizzo di un prodotto software 
standard de facto per il Computer-aided Design; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di n° 2 licenze annuali del prodotto Autocad Lt; 

 il criterio di affidamento è quello dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto che è stato attribuito alla procedura di selezione in oggetto il seguente Codice 
Identificativo della Gara (CIG) B273355CA3; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 Comma 6 D. Lgs 36/2023, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26 c. 3 del D. Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta 
di fornitura di licenze software; 
 
Dato atto che gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio 
ICT – Transizione al digitale; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di asten-
sione dal procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 (come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012), dell’art. 7 del D. P. R. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C. C. n. 24 del 
31/05/2021; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità 
e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL n. 
267/2000 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione la sottoscritta attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di procedere dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 ad affidare, tramite il 
mercato elettronico di Consip, la fornitura di n. 2 licenze annuali del software Autocad Lt 
alla soc. Techne Srl con sede in via Filippo Turati 4, Cecina (Li) P. IVA 01121580490, per 
l’importo di € 1.063,82 IVA compresa; 

3. di impegnare la complessiva spesa di €. 1.063,82 I.V.A. compresa al capitolo 10233/13 
“Spese informatiche per licenze software” codice conto finanziario U.1.03.02.07.006 – 
Licenze d’uso per software - sull’esercizio finanziario 2024 del PEG 2024-2026, dando 
atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024, da corrispondere alla soc. Techne Srl; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili quale elemento giustificativo; 

5. di dare atto che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26 c. 3 del D. Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si 
tratta di fornitura di software; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come, per altro, accertato con 
la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
lì 15 luglio 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSOLI LAURA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

26 - SERVIZIO ICT - TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  474  DEL   16 luglio 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI N. 2 LICENZE ANNUALI DEL PRODOTTO 
AUTOCAD LT, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B273355CA3 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  16 luglio 2024, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  16 luglio 2024, Registro pubblicazioni N. 876 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

26 - Servizio ICT - Transizione al digitale 
 

DETERMINAZIONE N. 474 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI N. 2 LICENZE ANNUALI DEL PRODOTTO AUTOCAD LT, NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 
36/2023. IMPEGNO DI SPESA. CIG B273355CA3 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 16 luglio 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


